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polostrukturovaného rozhovoru mapuje vliv bojových sportů na agresi jedince. Cílem

bakalářské práce je objasnit problematiku agrese v bojových sportech.
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Úvod

Cílem bakalářské práce je objasnit problematiku agrese v bojových sportech. Toto téma

jsem si vybral, protože si myslím, že agresivita a agrese celkově je nedílnou součástí naší

společnosti. Ať už se jedná o asertivní chování, které je společensky přípustné, nebo o

agresivní chování, které již přesahuje společensky tolerovanou hranici a je bráno jako

patologické.

Dalším motivem, který mě vedl k výběru této problematiky je značná zkušenost

s bojovými sporty a agresí v nich. Dělám bojové sporty již devět let a vždy mě zajímaly

motivy ostatních jedinců a celkově jejich pohled na to, co dělají. Zjistit, zdali pěstování

bojových sportů podněcuje jedince k agresivnímu jednání i v normálním životě, nebo jim

naopak přinášejí řád do života a jistou míru vybití přebytečné energie, podobně jako to

vnímám já.

První kapitola je věnována agresi. Nejprve je zapotřebí definovat jednotlivé pojmy

jako je agrese, agresivita, hostilní chování, asertivní chování a násilí. Dále je zapotřebí

agresi rozdělit a zaměřit se na teorie, které vysvětlují příčiny vzniku agresivního chování.

Mezi tyto teorie patří teorie instinktivní, teorie sociálního učení a teorie, která tvrdí, že je

agrese výsledkem frustrace. Nedílnou součástí tématu agrese je bezpochyby typologie

osobnosti. Typologie osobnosti zajisté ovlivňuje do určité míry agresivitu jedince. Mezi

tyto typologie osobnosti patří Sheldonova typologie, Kretschmerova typologie,

extraverze a introverze nebo vliv genetiky, který je spjat s hormonem vzteku.

Druhá kapitola je věnována bojovým sportům. Nejprve je důležité rozlišit bojové

sporty od bojových umění. Dále se v této kapitole objevují různé druhy bojových sportů

a umění. Nedílnou součástí bojových sportů jsou funkce, které zaujímají v životech

bojových sportovců své místo. Může to být funkce morální, výchovná, socializační,

vzdělávací nebo sebevýchovná. Tyto funkce v této kapitole blíže představím. Poté se

budu věnovat psychologii bojových sportů. Do psychologie bojových sportů spadají

například již zmíněné motivy cvičenců bojových sportů.

Poslední kapitola je věnována výzkumnému šetření, které bude vedeno s jedinci,

kteří dělají bojové sporty. Bude se jednat o kvalitativní formu výzkumu, konkrétněji

o polostrukturovaný rozhovor.
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1 Problematika agrese a agresivity

Agrese je nedílnou součástí našich životů a setkáváme se s ní téměř každý den. Obecně

můžeme říct, že je to určitý druh útočného působení na druhé jedince nebo věci.

V literatuře se můžeme setkat s mnoha definicemi slov agrese a agresivita. Čermák ve

své publikaci s názvem Lidská agrese a její souvislosti uvádí agresi jako: „násilné

narušení práv jiného člověka, jako ofenzivní jednání nebo procedura, ale také jako

asertivní jednání“ (Čermák, 1999, s. 9). Agrese nemusí být vždy chápána negativně.

Můžeme ji chápat také jako součást chování, které považujeme za přirozené a normální,

ve kterém jednáme za účelem uspokojení základních biologických potřeb. (Čermák,

1999) Projevy agrese jsou však různorodé. Dle Anthonyho Storra jsou nedílnou součástí

lidského chování. (in Čermák, 1999) Bandura považuje agresi jako chování, které není ve

společnosti žádoucí a nahlíží na agresi jako na vzorec naučeného chování. (in Kraus,

2015) Agresi jako „získání moci nad druhým člověkem a potvrzení své moci“ naopak

uvádí ve svém díle Richard B. Felson. (in Čermák, 1999, s. 9) Z pohledu Hackera je

agrese vnímána jako interní síla, která se projevuje v daných naučených vzorcích

chování. Může se jednat o zdravé sebeprosazování nebo také o projev krutosti. (in

Nákonečný, 1998) Lorenz agresi označuje mimo jiné jako pudovou záležitost vycházející

z přírodních zákonitostí. Tyto zákonitosti definoval již Darwin, který je známý svou

evoluční teorií, přirozeným výběrem a přežití nejsilnějších. V moderních civilizovaných

zemích je hrozba agrese prostředkem pro udržení řádu a klidu ve společnosti. (Lorenz,

2019) Naproti tomu Dollard tvrdí, že je agrese závislá na frustraci. To znamená, že agrese

vzniká v momentě, kdy jedinec není schopen uspokojit své potřeby nebo nedokáže

dosáhnout svých stanovených cílů. (in Čermák, 1999)

Pojem agresivita vznikl z latinského slova „Aggressivus“, což v překladu znamená

útočný. Agresivita spadá mezi stránky lidské osobnosti. Tento pojem lze chápat, jako

sklon k útočnému jednání. Berkowitz tvrdí, že jedinec, který je obdařen vysokým

množstvím agresivity, je méně odolný v problémových situacích a jedná agresivně. (in

Čermák, 1999) Bez této lidské stránky osobnosti by daný jedinec měl velké problémy

přežít ve společnosti. Agresivita jako taková má velký vliv na naše životy. Nejvíce

postiženou oblasti právě touto vlastností bývají mezilidské vztahy. Agresivita se může

projevovat přecitlivělostí, přehnanými reakcemi na obyčejné situace a může to vést až

k vyčlenění jedince ze společnosti. S pojmem agresivita úzce souvisí i pojmy asertivita,

hostilita a násilí. Asertivní chování lze definovat jako zdravé sebeprosazování a schopnost
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trvat na svých názorech na základě domluvených společenských norem. Cílem tohoto

typu chování je přesvědčit ostatní, že se jedinec smí rozhodovat a jednat sám. (in Čermák,

1999) Dle Berkowitze lze pojem hostilita definovat jako negativní přístup k danému

člověku, či skupině lidí. Pro takovéto chování je klíčové kritické posuzování druhých. (in

Čermák, 1999) Kraus definoval násilí jako: „jednorázový fyzický akt, resp. postup, při

kterém člověk způsobuje újmu druhému člověku“ (Kraus, 2015, s.141). Násilí je tedy

projev síly a dokáže zajistit suverenitu a udržovat moc. (Kraus, 2015)

1.1 Druhy agrese

Existují různé druhy agrese. Dle Čermáka lze agresi rozdělit na instrumentální

a emocionální. Pod pojmem instrumentální agrese se skrývá záměrné jednání, které

představuje prostředek k dosažení nějakého zevního významného cíle. Tento typ agrese

je vždy založený na nějakém předem stanoveném plánu a počítá se všemi možnými

obměnami. Nedochází většinou k újmě na zdraví. (Čermák, 1999) Dle Moyera se

instrumentální agrese objevuje v souvislosti s úspěchem. Právě úspěch má vliv na

opětovné užití agresivního jednání. (in Čermák, 1999) Vedle instrumentální agrese

existuje, jak už jsem zmínil agrese emocionální. O agresi emocionální Berkowitz tvrdí,

že se vztahuje k intenzivní negativní emoci. Většinou se jedná o emoci zlosti a agresivní

jednaní zde není nástrojem, nýbrž cílem. Úzce souvisí s hostilitou. (in Čermák, 1999)

Dále ještě Čermák poukazuje na jinou terminologii, která s tímto souvisí. Je to tedy agrese

vědomá kontrolovaná, při které útočník již dopředu ví, jaké následky za své jednání

ponese, a agrese impulzivní, která je spíše samovolná, nezáměrná a ovlivněná emocí

hněvu. (Čermák, 1999)

Dle Krause lze dělit agresi na individuální, skupinovou nebo masovou. Agrese se

může vztahovat jak na jednotlivce, tak i na různé skupiny nebo celou společnost. Pokud

nastane situace, při které se agrese šíří napříč společnosti, lze mluvit o tzv. davové agresi.

Mezi další typy agrese patří přímá a nepřímá agrese, fyzická a verbální. Všechny tyto

typy mohou být dlouhodobého nebo krátkodobého charakteru. (Kraus, 2015) Další dělení

dle autora Čermáka je na přímou a nepřímou fyzickou agresi nebo přímou a nepřímou

verbální agresi. (Čermák, 1999) Dále se oba autoři shodují na dalším dělení tedy na

pasivní a aktivní agresi. Všechny tyto dělení lze kombinovat např. přímá aktivní fyzická

agrese.

12

1.2 Teorie agrese

Teorie instinktivní

Dle Slepičky je tato teorie postavená na instinktu. Instinkt zde přejímá roli takového

psychického kompasu, tedy určuje, jakým způsobem se budeme chovat. Dále tvrdí, že na


[…]


hladinu testosteronu jako mají muži a jejich zájem o bojové sporty neustále roste. Zde se

nabízí možnost k dalšímu prozkoumání dané problematiky týkající se agrese ve spojitosti

s bojovými sporty. Dále doufám, že tato práce může změnit některé negativní náhledy

společnosti na bojové sporty a pomůže pochopit problematiku agrese v nich.
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Příloha

Příloha A: Přepis rozhovoru

Respondent 1 – VŠ vzdělání, 49 let, analytik autorizace plateb, vicemistr ČR v boxu,

dorostenecký reprezentant v atletice, účastník nejvyšší ligové soutěže v boxu a

v zápase ve volném stylu a řeckořímském stylu

1. Jaké funkce mají bojové sporty v životě cvičenců?

a. Čím bojové sporty obohatily váš život?

Bojové sporty vnesly řád do mého života, přispěly ke zvýšení vlastní sebedůvěry a

eliminovaly mou „touhu” vybíjet si agresi nevhodným způsobem. Bojové sporty mě

zároveň naučily, že i v případě neúspěchu není nic ztraceno a je potřeba se zvednout a

bojovat dál. V neposlední řadě mě také naučily, že stejně jako ve sportu, ani v životě není

nic zadarmo. Mimo jiné jsem si také potvrdil, že v podstatě v žádném věku není pozdě

cokoliv začít. Není nic silnějšího než člověk, který chce.

b. Ovlivnily bojové sporty váš pohled na svět? Jak?

Jak jsem již uvedl výše, bojový sport a úspěchy a neúspěchy v něm se pro mě staly

paralelou k životu. Důležité je se nikdy nevzdávat, poučit se z neúspěchu a v případě

nezdaru zatnout zuby a znovu se zvednout.

c. Jaké máte pocity během tréninku a po něm?

Trénink se pro mě stal formou relaxace po náročné práci, odpočinkem a zdrojem energie,

ačkoliv je fyzicky náročný. Doslova jde říct, že sport obecně je pro mě drogou, a to

natolik, že den bez tréninku je pro mě „ztracený den”. Zvládnutý náročný trénink mi dává

pocit, že limity se dají vždy posouvat.

2. Jaké jsou hlavní motivy pro zahájení výuky bojových sportů?

a. Co vás přimělo k tréninku bojových sportů?

Vždy už od mala jsem obdivoval mužné souboje dvou soupeřů, ať už se jednalo o

mušketýrský souboj, utkání v ringu nebo zápas v páce…. Ačkoliv jsem se věnoval i

kolektivním sportům, podvědomě jsem vždy vnímal, že chci bojovat hlavně sám za sebe.

Výběr konkrétního bojového sportu už pak byl ovlivněn jen shodou životních okolností

a daných možností.
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b. Byl jste během svého života cílem šikany?

Ne, nikdy jsem v životě cílem šikany nebyl, ale zažil jsem situace, kdy byl šikanován

někdo v mém okolí. Právě vzhledem ke svým vrozeným dispozicím jsem se stal tím, kdo

byl „ochráncem slabých”. Právě pro tuto vlastnost jsem sice nebyl cílem šikany, ale

mnohokrát jsem se v roli obránce dostal do situace, kdy jsem byl bit od starších

spolužáků.

c. Jak dlouho se věnujete bojovým sportům?

Bojovým sportů se věnuji asi od 15 let až do současnosti, což je takřka 34 let.

d. Dělal jste někdy bojové sporty závodně?

Ano, jsem vicemistrem ČR v boxu a v různých časových úsecích života účastníkem

ligových soutěží v boxu a v zápase ve volném stylu a řeckořímském stylu. Stále aktivně

soutěžím, v současnosti mě naplňuje především to, že nastupuji v jednom družstvu se

svými syny.

3. Do jaké míry ovlivňují bojové sporty agresivitu jedince?

a. Stalo se vám někdy, že jste rozpoutal konflikt mimo tělocvičnu?

V určitém období života jsem pro zranění musel na delší dobu ukončit vrcholové

působení v bojových sportech. Jako skalní fanoušek AC Sparta Praha jsem se v této

frustrující fázi života nechal „přemluvit” k účasti na chuligánských bitkách mimo stadion.

Toto období zpětně považuji za temnou část mé „válečnické” kariéry. Ale jak bylo řečeno,

sport nás učí, že je potřeba se zvednout ze dna. Nelituji ničeho, protože tam „venku na

poli” jsem potkal stejné válečníky jako já, kteří však neměli stejné štěstí, aby je někdo

nasměroval do tělocvičny a ukázal jim jinou cestu.

b. Přijde vám, že jste v dětství byl agresivnější než ostatní děti?

Do určité míry ano, ale tato „agresivita” určitě nebyla patologického rázu. Prostě jsem

byl jen živější a silnější dítě a hledal jsem způsob, jak svojí energii vybít. Svou roli hrálo

i to, že jsem pocházel z perzekuované antikomunistické rodiny.

c. Setkal jste se ve svém životě s jedinci, kteří zneužívali své dovednosti

negativním způsobem?
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Ano, obvykle to však nebyli lidé, kteří by bojovému sportu podřizovali svůj život,

závodili a měli ambice dosáhnout nějakých výsledků. Spíše se mi zdá, že čím techničtěji

vyspělý sportovec, tím byl i na vyšší mentální úrovni. S výjimkou jsem se setkal snad jen

v prostředí bojových sportů spojených se scénou hooligans v Polsku. Vysvětlení by však

přesahovalo rámec této ankety.

d. Cítíte se vlivem bojových sportů klidnější nebo naopak agresivnější?

Jednoznačně jsem přesvědčen o tom, že bojové sporty mají pozitivní vliv na mírnění

agresivity, vnášení řádu do života jednotlivců a celkově zmírňování napětí u daného

sportovce. Samozřejmě však existují patologické výjimky z pravidla.