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Téma práce: s ohledem na zvyšující se oblibu bojových sportů aktuální

Rozsah práce: odpovídá; zhruba 30 stran vlastního textu bez literatury a příloh; rozsah

odpovídá požadavku na počet znaků vč. mezer dle aktuálního rozhodnutí děkana

k závěrečným pracím

Struktura práce: přiměřená; 3 hlavní kapitoly včetně výzkumného šetření, úvod a závěr

Cíl práce: definován v úvodu práce, splněn: „…objasnit problematiku agrese v bojových

sportech.“

Teoretická část práce: odpovídá; teoretická část představuje přiměřeně stručnou, avšak

nezbytnou teoretickou základnu pro empirické šetření; z hlediska souvislosti se studovaným

oborem je zásadní zejména kapitola o agresi a dále o funkcích bojových sportů

Práce s pojmy: odpovídá

Práce se zdroji informací:

- výsledek antiplagiátorské kontroly: celková podobnost 14 %: po prozkoumání

konstatuji, že jsem neshledala pochybení

- způsob odkazování: odpovídá, s využitím Harvardského systému

- počet použitých zdrojů: přiměřený; přes 20 zdrojů

Empirická část:

- koncepce empirického šetření: odpovídá; cíl empirického šetření: „…zjistit, jak

ovlivňuje praktikování bojových sportů agresivní chování respondentů.“ Autor

stanovil 3 výzkumné otázky, které transformoval do otázek tazatelských – metodou

sběru dat se stal rozhovor se 6 respondenty, kteří praktikují bojový sport. Výsledky

šetření autor vhodně prezentoval dle výzkumných – tazatelských otázek. Na závěr

výsledky shrnul a interpretoval, dával do kontextu s prezentovanou teorií.

- interpretace výsledků: odpovídá; autor výsledky drobně interpretuje v závěru

šetření i závěru celé práce

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: nízká; není ke škodě práce

Celkové hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce odpovídá po obsahové i formální stránce požadavkům na tento

typ práce.

Autor zvolil méně časté téma a tím je problematika agrese a agresivity v souvislosti

s praktikováním bojových sportů. V teoretické části stručně představil nezbytnou teorii; za

stěžejní z hlediska studovaného oboru pokládám nejen kapitolu o agresi, ale také funkcích

bojových sportů, ke kterým se autor vrací v závěru výzkumné části. Empirické šetření

přineslo některé zajímavé výsledky, autor je dává do kontextu s prezentovanou teorií.

Oceňuji, že si autor vybral téma, které je v současnosti stále aktuálnější právě díky

stoupajícímu zájmu o bojové sporty.

Autor pracoval samostatně a svědomitě.

Témata pro diskuzi při obhajobě:

1. Domnívá se autor, že by výsledky šetření mohly být ovlivněny tím, jaký konkrétní druh

bojového sportu respondent praktikuje?

2. Můžeme z hlediska prevence sociálně patologických jevů považovat praktikování

bojových sportů za žádoucí?
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